2

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА № 72

 (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО МО № 72)

РЕШЕНИЕ

Проект

[bookmark: _Hlk51749395]О порядке осуществления депутатом Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 своих полномочий на постоянной основе

В соответствии с ч.7 ст.30 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72, Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок осуществления депутатом Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 своих полномочий на постоянной основе согласно Приложению.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.

Глава МО МО № 72,
исполняющий полномочия председателя
Муниципального Совета МО МО № 72
Санкт-Петербург
______________2020 года
№____

Приложение

Порядок осуществления депутатом Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 своих полномочий на постоянной основе

1. Общие положения
[bookmark: _Hlk51868516]1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 N 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее – Устав), и определяет Порядок осуществления депутатом Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 своих полномочий на постоянной основе (далее – депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе).
1.2. На постоянной основе могут осуществлять свои полномочия не более двух депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 (далее – Муниципальный Совет).
1.3. Решение о назначении депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, принимается Муниципальным Советом большинством голосов от числа депутатов Муниципального Совета, установленного пунктом 1 статьи 21 Устава.
1.4. В своей деятельности депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, законами Санкт-Петербурга, Уставом, настоящим Положением и другими муниципальными правовыми актами муниципального образования.
1.5. Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Санкт-Петербурга в порядке, установленном законом Санкт-Петербурга;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в Совете муниципальных образований Санкт-Петербурга, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.
1.6. Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной основе, должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, работающего на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 01.01.01 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам".

2. Порядок назначения и освобождения депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, от исполнения им своих обязанностей
2.1. Кандидатура для назначения на должность депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, представляется Главой внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72.
2.2. Кандидат на должность депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, выступает перед советом с докладом о планируемом им личном участии в обеспечении эффективной работы Муниципального Совета в целом, постоянных и временных комиссий.
2.3. Кандидат назначается на должность депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, открытым голосованием, если в результате голосования он получил большинство голосов от числа депутатов Муниципального Совета, установленного пунктом 1 статьи 21 Устава.
2.4. При отборе кандидатур для назначения на должность депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе может предусматриваться рейтинговое голосование.
2.5. Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

3.Обязанности депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе
[bookmark: _Hlk51841018]3.1. В обязанности депутата, осуществляющего полномочия на постоянной основе, входит исполнение поручений Главы внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72, в том числе:
3.1.1. подготовка проектов планов нормотворческой деятельности Муниципального Совета;
3.1.2. участие в подготовке проектов муниципальных правовых актов в соответствии с утвержденными планами работы, а также доработка указанных документов по результатам их обсуждения;
3.1.4. осуществление взаимодействия в целях размещения в средствах массовой информации, на официальном сайте внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72 материалов, согласованных с Главой внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72, о деятельности депутатов, постоянных и временных комиссий Муниципального Совета;
3.1.5. осуществление взаимодействия с государственными органами власти и другими предприятиями и учреждениями, по вопросам, поставленным на заседаниях Муниципального Совета;
3.1.6. прием граждан и юридических лиц, представителей общественных и иных организаций;
3.1.7. осуществление иных полномочий, возложенных на него Главой внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа № 72.